
                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

ACTA NÚMERO 838 OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO. 

DEL TERCER AÑO DE EJERCICIO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL 

DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO. 

ADMINISTRACIÓN 2009-2012. 

             

 

EN EL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, ESTADO DE GUANAJUATO, EN LAS 

INSTALACIONES DE LA SALA DE CABILDOS DEL PALACIO MUNICIPAL DE ESTA CIUDAD, 

SIENDO LAS 10:35 DIEZ HORAS CON TREINTA Y CINCO  MINUTOS DEL DÍA 06 SEIS DE 

DICIEMBRE DE 2011, DOS MIL ONCE; LUGAR, FECHA Y HORA PREVISTOS PARA QUE TENGA 

VERIFICATIVO EL DESAHOGO DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL HONORABLE 

AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, 

ESTADO DE GUANAJUATO, ADMINISTRACIÓN 2009-2012, QUE POR NÚMERO 

CORRESPONDE 838. CON LA ASISTENCIA DE LOS CIUDADANOS: --------------------------------------- 

 

L.C.C. JAIME VERDÍN SALDAÑA PRESIDENTE MUNICIPAL 

L.C.C. FABIAN ZAMUDIO LOPEZ SINDICO 

LIC. LOURDES PATRICIA OROZCO MORA   REGIDORA 

LIC. ISMAEL BRIZUELA ENRIQUEZ                                                REGIDOR 

LIC. PASCUAL SANCHEZ MUÑOZ.                                            REGIDOR 

C. PATRICIA HERNANDEZ LOPEZ.                                             REGIDORA 

C. DARÍO GUSTAVO GORDILLO PACHECO.                            REGIDOR 

C. BERNARDO MURILLO PACHECO.                                         REGIDOR 

ING. GERARDO LÓPEZ MONTOYA.                                               REGIDOR 

LIC. ISRAEL JACOB HERMOSILLO GONZÁLEZ.                         REGIDOR 

LIC. ADELA SAMANTHA DAVALOS ANAYA   REGIDORA 

C.P. EULOGIO VALERIO GUZMÁN.                                              REGIDOR 

ASÍ COMO EL LIC. RODOLFO AUGUSTO OCTAVIO AGUIRRE RUTEAGA, SECRETARIO DEL H. 

AYUNTAMIENTO, QUE PASO LISTA DE ASISTENCIA Y UNA VEZ COMPROBADO EL QUÓRUM 

LEGAL SE DECLARO ABIERTA LA SESIÓN DESAHOGANDO CON ELLO EL PRIMER PUNTO DE 

LA ORDEN DEL DÍA.-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

EN DESAHOGO DEL SEGUNDO PUNTO, EL SECRETARIO DE AYUNTAMIENTO DA LECTURA 

DE LA ORDEN DEL DIA, QUE RESULTA APROBADA POR UNANIMIDAD DE DOCE VOTOS, 

COMO SIGUE: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I.- LISTA DE ASISTENCIA Y DECLARACIÓN DE QUÓRUM.----------------------------------------------------



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

I.- LECTURA Y APROBACIÓN EN SU CASO DE LA ORDEN DEL DÍA.------------------------------------ 
III.- COMPARECENCIA DEL C. JUAN CARLOS SAINZ LOZANO, DIRECTOR DE DESARROLLO 
SOCIAL Y RURAL, PARA SOMETER A CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL 
PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO LA RATIFICACIÓN DEL ACUERDO EMITIDO POR EL 
CONSEJO MUNICIPAL RURAL, EN LA DECIMA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EN FECHA 
10 DE OCTUBRE DE 2011, PARA EJERCER RECURSOS FINANCIERO REMANENTES DEL 
PROGRAMA FIDER 2006, QUE ASCIENDEN A LA CANTIDAD DE $1´565,752.05.----------------------
IV.- LECTURA Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ACTA NUMERO 838, QUE EMANE DE LA 
PRESENTE SESIÓN EXTRAORDINARIA.------------------------------------------------------------------------------
V.- CLAUSURA DE LA SESIÓN.-------------------------------------------------------------------------------------------
EN DESAHOGO DEL TERCER PUNTO DE LA ORDEN DEL DÍA, Y APROBADA QUE FUE LA 
COMPARECENCIA ANTE EL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO, DEL C. JUAN CARLOS SAINZ 
LOZANO, DIRECTOR DE DESARROLLO SOCIAL Y RURAL, MANIFIESTA QUE ACUDE PARA 
SOMETER A CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL PLENO DEL H. 
AYUNTAMIENTO LA RATIFICACIÓN DEL ACUERDO EMITIDO POR EL CONSEJO MUNICIPAL 
RURAL, EN LA DÉCIMA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EN FECHA 10 DE OCTUBRE DE 
2011, PARA EJERCER RECURSOS FINANCIEROS REMANENTES DEL PROGRAMA FIDER 
2006, QUE ASCIENDEN A LA CANTIDAD DE $1´565,752.05. CUYO MONTO NO AFECTA EL 
MONTO DEL COSTO PROYECTADO CON EL MONTO QUE FUE APROBADO Y QUE 
CONTEMPLA LOS TRES PROYECTOS SIGUIENTES: ----------------------------------------------------------- 

PROYECTO COSTO 

PROYECTO 

MONTO 

APROBADO  

ASFALTO DEL CAMINO A SAN ROQUE DE MONTES $1,181,606.80 $1,181,606.80 

EQUIPAMIENTO Y DESASOLVE DEL POZO EN LA COMUNIDAD 

DE SAN ANTONIO EL ALTO 

$   167,539.25 $   167,539.25 

ADQUISICIÓN DE VEHÍCULO PARA DIRECCIÓN DE  

DESARROLLO RURAL (CAMIONETA NISSAN DOBLE 

CABINA) 

$   216,606.00 $   216,606.00 

TOTAL $1,565,752.05 $1,565,752.05 

EN ESTE APARTADO EL REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO, C. ING. GERARDO LOPEZ 

MONTOYA, PREGUNTA QUE CONTEMPLA EL MONTO QUE SERÁ DESTINADO Y UTILIZADO  

PARA EL PAGO DE ASFALTO DEL CAMINO SAN ROQUE DE MONTES POR LA CANTIDAD DE 

$1,181,606.80 (UN MILLON CIENTO OCHENTA Y UN MIL SEISCIENTOS SEIS PESOS 80/100 

M.N.) AL RESPECTO EL C. JUAN CARLOS SAIZN LOZANO, RESPONDE QUE SERA  

UTILIZADO PARA EL PAGO DE LA PREPARACION Y COLOCACION DE LA CARPETA 

ASFALTICA Y POR RECOMENDACIONES QUE HACE LA DIRECCION  DE OBRAS PUBLICAS 

MUNICIPALES.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EN USO DE LA VOZ  EL REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO, C. BERNARDO MURILLO 

PACHECO, PREGUNTA QUE MOTIVO GENERA EL QUE SE ESTE DANDO PRIORIDAD AL 

PROYECTO DE EQUIPAMIENTO Y DESASOLVE DEL POZO EN LA COMUNIDAD DE SAN 

ANTONIO EL ALTO, CONSIDERANDO QUE ESTE RECURSO BIEN PUDIERA UTILIZARSE EN EL 

PAGO DE LOS ESTUDIOS GEOHIDROLOGICOS, POR LO QUE PROPONE QUE SE AGILICE EL 

ESTUDIO Y SE PERFORE UN POZO NUEVO. AL RESPECTO EL C. JUAN CARLOS SAINZ 

LOZANO, COMENTA  QUE SE UTILLIZA ESTE RECURSO PARA QUE LA GENTE TODA VEZ 

QUE HECHO EL EQUIPAMIENTO Y EL DESASOLVE TENGA AGUA A LA MAYOR BREVEDAD 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

POSIBLE Y EN FORMA RACIONADA, PARA ABASTECER A TRES COMUNIDADES QUE 

SUMINISTRA ESTE POZO QUE SIN EMBARGO ESTA CONTEMPLADO LA ELABORACION DE 

LOS ESTUDIOS GEODROLOGICOS Y LAS GESTIONES CORRESPONDIENTES  PARA EL 

REMPLAZO O SUSTITUCION DEL ACTUAL POZO EN COMENTO. ------------------------------------------ 

EXPUESTO EL PRESENTE ASUNTO Y SOMETIDO A VOTO,  EL HONORABLE 

AYUNTAMIENTO, POR UNANIMIDAD DE DOCE VOTOS ACUERDA: APROBAR LA 

RATIFICACIÓN DEL ACUERDO EMITIDO POR EL CONSEJO MUNICIPAL RURAL, EN LA 

DÉCIMA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EN FECHA 10 DE OCTUBRE DE 2011, PARA 

EJERCER RECURSOS FINANCIEROS REMANENTES DEL PROGRAMA FIDER 2006, QUE 

ASCIENDEN A LA CANTIDAD DE $1´565,752.05. Y QUE CONTEMPLA LOS SIGUIENTES 

PROYECTOS: ASFALTO DEL CAMINO A SAN ROQUE DE MONTES POR UN MONTO DE 

$1,181,606.80,  EQUIPAMIENTO Y DESASOLVE DEL POZO EN LA COMUNIDAD DE SAN 

ANTONIO EL ALTO $167,539.25 Y ADQUISICIÓN DE VEHÍCULO PARA DIRECCIÓN DE  

DESARROLLO RURAL (CAMIONETA NISSAN DOBLE CABINA) POR UN MONTO DE                   

$216,606.00---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

EN RELACION AL CUARTO PUNTO DE LA ORDEN DEL DÍA, DE LA PRESENTE SESIÓN Y 
SIENDO LAS 10:47 DIEZ HORAS CON CUARENTA Y SIETE MINUTOS, SE DECRETA RECESO 
PARA LA ELABORACIÓN DEL ACTA; POR LO QUE SIENDO LAS 10:56 DIEZ HORAS 
CUARENTA Y SEIS MINUTOS DEL DÍA DE SU INICIO, SE REANUDA LA PRESENTE SESIÓN, 
PARA CONTINUAR CON LA LECTURA Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ACTA EMANADA DE 
LA PRESENTE SESIÓN; POR LO QUE UNA VEZ QUE EL SECRETARIO PROCEDE A DAR 
LECTURA, Y SOMETIDA A CONSIDERACIÓN Y VOTO DE LOS MIEMBROS DEL H. 
AYUNTAMIENTO RESULTA APROBADA POR UNANIMIDAD DE DOCE VOTOS.--------------------
CON RESPECTO AL QUINTO PUNTO DE LA ORDEN DEL DIA, Y SIN MAS ASUNTOS QUE 
TRATAR EN LA PRESENTE SESIÓN EXTRAORDINARIA, ÉSTA SE CONCLUYE A LAS 11:05 
HORAS  ONCE HORAS CON CINCO MINUTOS DEL DÍA DE SU INICIO. FIRMANDO AL CALCE 
QUIENES EN ELLA INTERVINIERON.----------------------------------------------------------------------------------- 
CONSTE. DOY FE.------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LA PRESENTE ACTA SE IMPRIME EN DOS FOLIOS.------------------------------------------------------------- 

 

 

L.C.C. JAIME VERDÍN SALDAÑA. 

PRESIDENTE MUNICIPAL. 

 

L.C.C. FABIÁN ZAMUDIO LÓPEZ. 

SINDICO.  

 

LIC. LOURDES PATRICIA OROZCO MORA 

REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO 

LIC. ISMAEL BRIZUELA ENRIQUEZ 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO 

 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

 

 

LIC. PASCUAL SANCHEZ MUÑOZ  

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO 

 

C. PATRICIA HERNANDE LOPEZ 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO 

 

 

C. DARÍO GUSTAVO GORDILLO PACHECO 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO 

 

 

C. BERNARDO MURILLO PACHECO 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO 

 

 

 

ING. GERARDO LÓPEZ MONTOYA 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO 

 

LIC. ISRAEL JACOB HERMOSILLO GONZÁLEZ 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO 

 

 

 

LIC. ADELA SAMANTHA DAVALOS ANAYA  

REGIDORA DEL H. AYUNTAMIENTO 

 

 

C.P. EULOGIO VALERIO GUZMÁN 

REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO.  

 

 

 

 

LIC. RODOLFO AUGUSTO OCTAVIO AGUIRRE RUTEAGA 

SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO. 


